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构建个人独资企业会计核算制度

个人独资企业是私营企业的表现形式之一，是社会主义

公有制的有益补充，是社会主义市场经济的重要组成部分。

2006年 2月 15日我国财政部颁发了新企业会计准则，与国

际会计准则趋同，这标志着我国公司制企业会计核算制度体

系已基本构建完成。但到目前为止，我国对个人独资企业的会

计核算，尚没有制定专门的会计核算制度。随着个人独资企业

规模的不断扩大，市场迫切需要制定个人独资企业的会计核

算制度。

一、个人独资企业的法律特征及其组织形式的局限性

个人独资企业，是指依照《个人独资企业法》在中国境内

设立，由一个自然人投资，财产为投资人个人所有，投资人以

其个人财产对企业债务承担无限责任的经营实体。其特征如

下：淤易于组织设立，遵照法律法规进行生产经营；于企业由

一人出资，出资人对企业债务承担无限责任，企业对外事务是

以个人名义进行的，企业的财产和对外所负的债务在法律上

视为业主个人的财产和债务；盂所有者权益归业主一个人所

有，业主对企业的财产和赚取的利润有全部支配权，同时企业

的盈亏和责任亦全部由业主个人承担；榆业主（出资人）是自

然人，而不是法人（如个体工商户、农村专业户等），企业开办

程序简单并且费用较少。

个人独资企业开办形式简单，易于设立，但这种组织形式

也有其局限性：淤经营责任无限，业主承担无限责任，风险大；

于资本额度有限，仅以个人或者家庭财产出资，规模也因此受

到限制；盂技术力量不够，仅依靠业主个人的技术经验；榆转

让出售不易，企业股权难以转让，只能全资出让；虞面临多重

课税，如规模少于 8人的除正常营业过程中的税金外还需缴

纳个人所得税，如规模超过 8人的除正常营业过程中的税金

外还需缴纳企业所得税。

二、个人独资企业会计核算的现状

个人独资企业会计核算存在以下问题：淤财务收支记录

制度不健全，很少有完整的账簿记录，大多数个人独资企业以

卡片代账进行简单记录；于普遍采用收付实现制（即现金收付

制）简单记录现金流量，记账方式混乱；盂多采用“正”字记录

法，账目不健全，记录简单，无法真实反映企业的财务状况。从

个人独资企业会计核算制度的现状来看，个人独资企业会计

核算制度构建应以《企业会计制度》为蓝本，结合其业务核算

特点和管理要求，建立包括会计核算的基本前提、会计要素、

会计科目和会计报表在内的完整的会计核算制度。

三、个人独资企业会计核算制度的构建

个人独资企业会计核算制度的构建，旨在反映企业财务

状况、经营业绩以及财务状况变动的信息。本文将从资产、负

债、所有者权益、财务报告及其主要形式这几个方面进行剖析。

1. 个人独资企业的资产。个人独资企业的资产规模较

小，资产计量相对简单。其设置的会计科目、计量方法和原则

与一般企业类似。但若以无形资产出资，《个人独资企业法》却

未对无形资产比例限度作出规定。此外，无形资产若为投资人

购买所得，则可以采用取得时的价值计量；若为自行研制，由

于无形资产价值的弱对应性，按取得时的价值计量无形资产

也不尽合理，则可以规定按其公允价值作为入账价值。

2. 个人独资企业的负债。个人独资企业很少获得银行及

其他金融机构的借款，私人借贷是个人独资企业借款的主要

来源。个人独资企业规模较小，业务较简单，所以其可以只设

置“借入款项”、“应付款项”、“应付工资”、“应交税费”四个负

债类账户。“借入款项”账户用于核算个人独资企业向业主以

外的机构或个人借入的款项。

3. 个人独资企业的所有者权益。个人独资企业在所有者

权益方面主要应设置“业主投资”、“业主往来”和“损益汇总”

三个账户，不需设置“资本公积”和“盈余公积”账户。所有者投

入的资金无论是在组建还是在追加投资时，均全部作为业主

投资入账。

（1）“业主投资”账户。这一账户用来核算业主投资资本的

增减变动数。账户的贷方记录业主的原始投资和增加投资的

余额，以及从“业主往来”账户转入的数额，借方记录业主投资

的减少。

（2）“业主往来”账户。账户的借方登记业主从企业提取作

为自用的现金或其他资产数额、企业为业主个人或其家庭用

途而支付的款项、由业主代收而未交给企业的应收款项。账户

的贷方余额表示企业应付业主的款项，借方余额表示企业应

【摘要】本文分析了个人独资企业的特征，并从个人独资企业资产、负债、所有者权益的科目设置和财务报告的主要形

式等方面探讨了构建个人独资企业会计核算制度问题。
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向业主收取的款项。期末应将其余额转入“业主投资”账户。

（3）“损益汇总”账户。这一账户用来核算企业本期利润的

形成及分配情况。贷方登记从各收入账户转入的本期全部收

入数，借方登记从各费用账户转入的本期全部费用数，可设置

明细科目进行明细核算。收入和费用配比后计算本期利润，减

去个人或企业所得税费用后得到税后利润。税后利润中，扣除

分给职工的利润，剩余部分全部归业主所有；若为亏损，也由

业主个人负担。账户贷方余额即为累计净利润，借方余额为累

计净亏损。

4. 个人独资企业的财务报告。为了反映企业的财务状况

和经营成果，个人独资企业应于期末编制财务报告。具体视企

业规模的大小、业务繁简，按月或者按年编制。业务简单、规模

较小的企业，可于每年年终编制一次；业务较多、规模较大的

企业，也可按月编制，并在年终编制年度财务报告。

个人独资企业的财务报告主要包括会计报表和个人财务

报告。会计报表主要包括资产负债表和利润表，一般不需编制

现金流量表。个人独资企业的资产负债表与公司制资产负债

表基本相同（格式略）。个人独资企业的利润表可以不再细分

主营业务、其他业务和营业外收支，而是统一记入“营业收入”

和“营业费用”项目，即单步式利润表（个人独资企业的利润表

格式见表 1）。

信息时代的今天，资产负债表和利润表这两张基本会计

报表已经不能完全满足利益相关方对个人独资企业财务信息

的需求，在编制好基本会计报表的同时，还应当编制个人财务

报告。其作用有以下三点：淤是家庭理财、个人收支（财务）计

划、信用评定（贷款、购房、纳税、申办信用卡等）的重要前提；

于便于政府工作人员（公务员）个人收入公开，是取信于民的

重要举措；盂可以为独立第三方审计提供资料。

个人财务报告主要包括财务状况变动表（表 2）和净财富

变动表（表 3）。表 2中资产负债的计价可按历史成本，但是用

公允价值更为合理。表 2项目说明：淤现金———可随时动用，

长期存款列为投资；于有价证券等投资应尽可能按性质区分

开，不同项目用不同的计价方式；盂一些家庭和个人在将来享

受的一些不可剥夺的权利（如退休金、保险、投资利润等）可

按现值以“既得利益”列示；榆负债也需要按估计的公允价值

计价；虞未实现资产升值的所得税（特殊项目）———按“个人所

得税”缴纳，个人财产的转让所得应按 20豫的税率缴纳个人所

得税，如个人所有财产按现行公允价出售，则应支付该税

款；愚净财富———个人或者家庭的净权益；舆该报表各项的

估价、填列等方法应保持各期一致，并且重要事项应该在注释

中说明。

反映一定时期内家庭或者个人净财富增减变动的情况，

格式如下：

通过以上分析，我们应该相信，经过多方面的努力，个人

独资企业会计核算制度作为新型会计制度体系的重要组成部

分，必将有效地促进我国个人独资企业在社会主义市场经济

中健康持续地发展。

主要参考文献

1.李凤鸣.会计制度设计.上海院复旦大学出版社袁2005

2. 江霞袁李志勇 .试论会计制度设计 .集团经济研究袁

2007曰10

3. 盖地 .小企业会计制度若干问题研究 .财会月刊袁

2004曰12

营业收入

减院营业费用

本年利润

减院所得税

净利润

项 目 本月数（上年数） 本年累计数

编报人院 伊年伊月 单位院元

表 1 利 润 表

现金

有价证券

房地产投资

汽车

住房

家具尧用具

负债

应付款

应付所得税

住房抵押款

噎噎

小计

未实现资产升
值的所得税

净财富

小计

噎噎

合 计

珠宝尧油画

对独资企业投资

噎噎

合 计

项 目 期初数 本期数 项 目 期初数 本期数

资 产 权 益

编报人院 伊伊年度 单位院元

表 2 财务状况变动表

项 目

淤已实现净财富的增加

于已实现净财富的减少

盂已实现净财富的增渊减冤额

榆未实现净财富的增加

虞未实现净财富的减少

愚未实现净财富的增渊减冤额

舆净财富净增渊减冤值

余加院期初净财富

俞期末净财富

钩稽关系说明

盂=淤-于

愚=榆-虞

舆=盂+愚

俞=舆+余

本期数

编报人院 伊伊年度 单位院元

表 3 净 财 富 变 动 表


